The whole objection then, turns on the notion of law, and yet reveals a curious failure to grasp what is most fundamental in that notion. Indeed we have only to bring our Opponent to admit that this private law of the Holy Ghost is truly a law to quite destroy his reasoning. For if it be true law, it must have what is essential to any law (meaning simply that without which no law would be a law); and St. Thomas most uncompromisingly tells us that this «nihil est aliud quam quedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata»¹. If the private law of the Holy Ghost is a law, then, like any other law, it is a *rationis ordinatio ad bonum commune*.

Since any law «proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune»² my Opponent could hardly have chosen a better example to defeat his own position. How untenable his position is might be best shown by reference to the second article of *Ia IIæ*, q. 90, which answers the question: *Utrum lex ordinatur semper ad bonum commune*. The whole article places us right in the middle of our problem. If anyone entertained the slightest doubt as to the strict meaning of the *bonum commune* which is the end of the law, he may read in the reply to the second objection that St. Thomas means «bonum commune, non quidem communitate generis vel speciei, sed communitate causæ finalis, secundum quod bonum commune dicitur finis communis». Here is the body of the article:

Respondeo dicendum quod... lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanæ vitæ felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudine. Rursus, cum omnis pars ordinatur ad totum sicut imperfectum ad perfectum, unus autem homo est pars communis. Unde et Philosophus, in præmissa definitione legalium, mentionem facit et de felicitate et communitate politica. Dicit enim, in *V Ethic.*, quod *legalia iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularium ipsius, politica communicatione*. perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in *I Polit.*

In quolibet autem genere id quod maxime dicitur, est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mixtis, quæ tantum dicuntur calida, inquantum participant de igne. Unde oportet quod, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quatenusque aliud præceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune. Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur.

To the central doctrine conveyed in these words we may add the main divisions of law laid down by St. Thomas in this same treatise, before proceeding to the actual document which our Adversary has invoked.

1. *Ia IIæ*, q. 90, a. 4, c.
2. *Ibid.*, a. 3, c.

By the eternal law St. Thomas means «ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universalitatis existens»,¹ and the end of this divine government is «ipse Deus, nec ejus lex est aliud ab ipso»². The natural law is a «participatio legis æternæ in rationali creatura»³. Now, since the precepts of natural law are very general—e.g. *conmitte no evil*, whereas the action is in the singular, human reason must derive more particular directives from these naturally known principles, either by way of conclusion—e.g. *one must not kill*, or by way of further determination, e.g. life imprisonment for murder. Such conclusions or determinations constitute human law⁴. But because man is ordained to a supernatural end, «ideo superadditur lex divinitus data, per quam lex æterna participatur alio modo»⁵. Finally, when a human law is contrary to human good, it does not bind in conscience, «nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem, propter quod etiam homo juri suo debet cedere...»⁶; when opposed to the divine good, however, «nullo modo licet observare: quia sicut dicitur *Act. V, obedire oportet Deo magis quam hominibus*»⁷.

Now, what does the *Canon Urvani* mean by the private law of the Holy Ghost? Let us look into the text as Father Eschmann himself quotes it:⁸

Due sunt, inquit (i.e. Urbanus Papa) leges: una publica, altera privata. Publica lex est, que a sanctis Patribus scripta est confirmata, ut lex est canonum, que quidem propter transgressiones est tradita. Verbi gratia: Decretum est in canonibus, clericum non debere de suo episcopatu ad alium transire sine commendatitiiis litteris sui episcopi, quod propter criminosos constitutum est, ne videlicet infames ab aliquo episcopo suscipiantur persone. Solebant enim officia sua, cum non in suo episcopatu poterant, in alio celebrare, quod iure preceptis et scriptis detestatum est. 1. Lex vero privata est, que instinctu S. Spiritus in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit Apostolus: «Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis,» et alibi: «Cum genes legem non habeant, si naturaliter ea, que legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex.» «Si quis hominum in ecclesia sua sub episcopio populum retinet, et seculariter unum, si affatus Spiritu sancto in aliquo monasterio vel regulari canonica salvare se (Variante: salvari se) voluerit, quia (Variante: qui enim) lege privata ducitur, nulla ratio exigit, ut a publica lege constringatur. Dignior est enim lex privata quam publica. Spiritus quidem Dei lex est, et qui Spiritu Dei agitur lege Dei ducuntur; et quis est, qui possit sancto Spiritui digne resistere? Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam episcopo suo contradicente, eat liber nostra auctoritate. Iusto enim lex non est posita, sed ubi Spiritus Dei, ibi libertas, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege.»